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tų. Ką jis manė, buvo visai kas 
kita, negu ištikrųjų atsitiko. Vo
kietija per tūkstanti metu jaus 
pasėkas dabartinio besąlyginio 
pasidavimo ir jos militarinė

Am. Lietuviu Memorandumas Pasiekė {Kongreso Narius
pajėga vargiai ar kada nors be- 
atsistatys.

Vokietijos imperija gali nuei
ti tais pačiais keliais, kuriais 
nuėjo Holandija, Švedija, Ispa
nija, Turkija ir pan. Staigiai iš
kyla ir staigiai sugriuva. Tikre
nybėje, Bismarko sukurtoji im
perija neišgyveno nei šimto 
metų. Dabar ji yra nukritusi 
iki pat dugno.

Italai PripažinoLiublino Režimą
Komunistai Yra Labai 
"Dėkingi"

Europoje tversis naujos kom
binacijos. Sovietų Rusija aiškiai 
siekia paveldėti tą, kas iškrito 
iš Hitlerio rankų. Ji pasigriebė 
Lenkiją, Balkanus, Autriją, Bal 
tijos šalis ir gerą šmotą Vokie
tijos. Karingasai komunizmas 
išsilieja i visas puses, naikinda
mas demokratybės likučius. Kol 
kas tolimesnius jo žygius sulai
ko amerikiečių ir anglų armi
jos. Bet kas atsitiks kuomet tos 
armijos bus ištrauktos iš Euro
pos kontinento? Apie tai nėra 
smagu nei galvoti.

Amerikos lenkų darbininkų taryba, kurią kontroliuoja bolševikai, pasiuntė padėka Italijos valdžiai už pripažinimą Liu Iblino- režimo. Tos tarybos sekretorius Dr. E. Jasinski kė, jog jis atstovauja lenku darbininku. pareiš-600,000
pirmu-Kaip žinome, Stalinas tinis pripažino Bodoglio valdžią, tai gi dabar atsilyginimui už tokia geradarystę, italai pripažino sovietų klapčiukus Lenkijoje.Apgyvendina LietuvojeRaudonarmiečiu Šeimas

Ne veltui daugelis žymių ame 
rikiečiu tvirtina, jog laimėti tai 
ka yra taip sunku kaip ir lai
mėti karą. Europos negalima 
palikti tokioje padėtyje, kad ją

Anykščiuose žemės “dalinimas” eina smarkiu tempu. Atėmus nuo vietinių ūkininku 1,879 hektarus žemės, joje apgyvendinama tie, kurie yra paklusnūs komunistams. Oficia- Eksplozijoj •

MOTHER 5 PAY
(WNU Service)

ĮTAKINGI AMERIKIEČIAI PAREIŠKIA UŽUOJAUTOS LIETUVIU TAUTAI
kraštus.direktoriui adv. K. R. paprašius, sen. Fergu-ALT. Memorandumo Atgarsiai I Baltijos----------  i LAICNew Yorko (LAIC) — Į ALT Jurgėlai išsiuntinėta memorandumą po- son pažadėjo atsiųsti visą savokarinės organizacijos klausimu kalbą. Pagal N. Y. Times ko- jau plaukia atsiliepimai. Jau a- respondento pranešima, sen.laiškų. Ferguson pastebėjo, kad ame- gubernatorius rikiečiai ir rusai kitaip supranta vartojamus terminus. Paste-tėjo kelios dešimtys South DakotosM. Q. Sharpe pareiškia, kad“.you have presented the case bėjęs, kad mažytės J. A. V. mi-well”. Liberalų partijos vadas sijos Bulgarijoje ir Rumunijoje Dean Alfange rašo, “I am in i neturi laisvo veikimo sąlygų; full sympathy with your just Austrijoje, Vengrijoje, Lenkijo- claims which are in keeping tenets of the Atlantic Kongresmanas Her- Kopplemann (Conn.) dirbti ir primena, kad after the last World my own expense, I Washington and ap-

je ir Baltijos valstybėse jokių misijų nėra. Jis pareiškė, kad užsienio politika turi būti pagrista faktais, o ne gandais, ir ragino, kad Molotovas sutiktų Įsileisti Amerikos spaudos atsto vus ir diplomatines misijas rusu kontroliuojamuose kraštuose.

with the j Charter”, 'man P.pažadėjo ( “DirectlyWar, at went topeared before the Senate Foreign Affairs Committee on be- jhalf of Lithuania”. Atstovų Rū- Įmų pirmininkas Sam Rayburn (perdavė memorandumą atitin- ' karnai komisijai. Kiti pareiškė, į kad jie sutinka (mintimis
VOKIETIJA NUSTOJO BUVUS VALSTYBEi Nelengva Pririšti Katei Varpelį Buvę Naziu Vadai Jau Nesusikalba Tarpusavy Atstovybės Užsieniuose

Paimtos i AHfawtu Globa
su iškeltomis ir pasiūlymais.-ekantis ;llain SOvieių raporte pasakyta,

Bei teisingam su- į jog: "Tame skaičiuje aprūpintos 19 Raudonosios Armijos kariu šeimos”. Kad tos šeimos yra importuotos iš kitur apie tai negali būti abejonių. Tai naujieji Lietuvos “poselencai” ir sovietintojai.

agresorius.
tvarkymui, pasiremiant Atlanto 
Čarteriu,
priešinsis tas, kuris jau yra pa
rodęs savo iltis mažesnių kai
mynų atžvilgiu. Kariauti su juo 
už Lenkija, Baltijos šalis, Bal
kanus jau niekas nenorės, nes 
Amerika nėra tenai tiesioginiai 
užinieresuota, o idėjos, kad ir 
kilnios, taip toli nesiekia. Todėl, 
nors karas Europoje ir užsibai
gė, bei taikos tenai greit 
vien nebus.

visomis keturiomis

Sunnyside, Utha. — Lavonai I keturiolikos angliakasiu Fuel Co. kasykloje tapo iš požemių, kur anksčiau ekspliozija. Manoma, jog ni žuvę angliakasiai dar padaugins nelaimiu skaitlinę.
Utha išimti Įvyko septy-

Vieni Išjuokia Hitlerį, 
Kiti Tebegiria

d., Lenkijos šventės geg. 3—5 Konstituci-

vis

Nepaisant kaip tamsoka 
atrodytų ateities padangė, 
nok savo ir kitų tautų laisvės 
bei demokratijos gynėjai ne
privalo apsikrauti pesimizmu ir 
nukratyti nuo visko rankas. 
Kaip tik dabar reikėtų išvystyti 
plačiausią akciją už Įkūnijimą 
Atlanto Čarterio principų ir už 
mažų tautų laisvę, nes jeigu tas
nebus padaryta ir jei taiką dik- velkėse, 
tuos geležinis Stalino kumštis, 
tuomet neišvengtinai atsidursi
me trečiame pasauliniam kare.

ne-

Didžiūnai Patys Savęs Nenori 
Suvaržyti

ANGLAI SUSIRŪPINO
ĮVYKIAIS LENKIJOJEEden Esąs Susirūpinęs Lenku Klausimu

Bolševikai Areštavę Tikruosius 
Lenkų Demokratijos VadusPirm apleisiant San Francisco, anglų užsienių reikalu rni-
ja džiungluose, arba tropiku

Jeigu mes galėtumėm pa
žvelgti i tolumą, per tūkstan 
čius myliu, tai pamatytumei! 
minias Lietuvos tremtinių, iš
vežtu darbininkų, kalinių klai
džiojant aplink alijantų stovyk
las Vokietijoj, ieškant pagelbos 
ir patarimo. Jie yra apimti bai
mės, kad jų negrąžintų į Sovie
tu okupuota Lietuvą ir neati
duotų i raudonosios žvalgybos 
nagus. Gautais pranešimais, kai- 
kuriose vietose tie nelaimingi 
lietuviai yra priskirti prie rusų 
ir laukia išgabenimo Į rytus. 
Beabejo, panašiai bus pasielgta 
ir su kitais, jeigu niekas jų ne
užstos ir neišaiškins tikrosios 
padėties.

"Ausirailečiai"
x>nas.

"O po jų kas, tur būt ameri- 
čiečiai?"

"Ne, japonai".
"O kaip amerikiečiai? Ar jie 

nenkai kariauja džiunglėje?" _
"Amerikiečiai tą džiungla vi-

atsake ja-

nisteris Eden pareiškė, jok kų klausimas sunkiai prispaudė jo galvą. Rusams suareštavus 16 lenku vadu, tolesnės derybos sustojusios. Sekantis žing snis turės būti atliktas Londone. Edeno žodžiais:“Daugama tų areštuotų buvo kaip tik tos rūšies, su kuriais tarėmės apie sudarymą tikrai nacionalės atstovavo Lenkijoje, ta KrimoBet Maskva jau yra paskelbu si, jog suimtieji bus atiduoti karo teismui kaipo “sobotažnin- kai”. Kadangi teismas bus prie uždarytu durų, tai pasaulis vargiai ar galės patirti apie tardymų ir liudijimų eigą.

len-

valdžios ir jie pilnai politini gyvenimą kaip tas buvo supras konferencijoj.”

— • —
Vieno japonų kareivio buvo

Sakoma, jog iš praeities rei
kalinga pasimokinti, ypatingai 
iš klaidų. Mūsų akcija sąryšyje 
su San Francisco konferencija 
buvo pusėtinai gramėzdiška. 
Kai kitos tautinės grupės veikė 
patylomis, kaip pridera tokiuo
se atvejuose, tai kaikurie musiš 
kių pavertė tą akciją pagarsini
mui tų grupių, kurias jie atsto
vauja, arba dar prasčiau pagar
sinimui savo ypatų. Skelbimai 
gautuju iš valstijos departamen 
to laiškų ir naudojimai jų vidu
jinėms polemikoms parodė tik

Japonai Jau Kalba Apie Pasitraukima Iš KaroŠiomis dienomis buvo paskelbta, jog japonų diplomatai kai- kuriose neitralėse šalyse Įspėjo savo valdžią padėti ginklus ir paprašyti taikos. Jie nurodinėja, jog tolesnis priešinimasis Ii užsibaigti galutinu šalies griovimu. ga-su-
bu

paklausta kas geriausiai kovo- nesubrendimą.

Prieš karą Suv. Valstijose vo pagaminama už 10 bilionųdolerių automobilių i metus.

Prie uždarytų durų San Fran j cisco konferencijoj didieji poli- j tikai laužė galvas kaip atrišti | neatmezgamą mazgą. Pagal pri- įimta Jaltoje formulę, bile koks žingsnis sustabdymui agresorių nebus galima atlikti jeigu bent vienas didžiūnu pasipriešins. San Francisco delegatams tas atrodo nepraktiška ir pavojinga. Jie stovėjo už tai, kad didžiumos sprendimas būtu galutinas.Anglų užsienių reikalų minis- | teris netyčiomis buvo prasita- 
j res, jog vienbalsio nutarimo (nereikia, bet vėliau jis susigrie- įbė ir pasakė, jog Jaltos nutari- !mai tebėra galioje. Taigi, atrodo, jog galingos valstybės galės elgtis kaip jos nori ir saugumo statutai jų nevaržys. Kontroliuojamos bus tik mažesnės šalys.Partizanai Atsisako Padėti Ginklus.

Į sąjungininkų rankas pateko galybės generolu, naziu partijos vadų ir mažesnių žuvelių. Tarp jų yra maršalas Goeringas, kuris pats pasidavė amerikiečiams r nelaisvę. Kalbėdamas su laikraščių korespondentais Goering pareiškė, jog Hitleris buvo ig- norantas ir kvailas. Nebūdamas užsienyje, jis nepažinęs kitų tautų gyvenimo.Tuom tarpu paskiausias vakarų fronto vadas, maršalas Kesselring dar vis tebešlovina Hitlerį, kaipo genijų, kuris suplanavęs svarbiausius karo žygius. Tik visa nelaimė, kad ne visi jį supratę ir ne taip pildę jo Įsakymus. t .3Tik Komunistai Gali Teikti Informacijas Lietuvos Gyventojam
Alijantų karinė vadovybė yra susirūpinusi partizanų veikla šiaurinėj Italijoj. Ginkluoti komunistų būriai siaučia išvaduotose apielinkėse, terorizuodami ir šaudydami ne vien buvusiusfašistus, bet ir tuos, kurie visa Į laika kovojo prieš Mussolini, ikiai Atrodo, jog ir čia gali Įvykti dio tas pats, kas atsitiko Graikijoj, kai komunistai bandė paimti valdžią i savo rankas ir Įsteigti diktatūrą.Italų vyriausybė buvo įsakiu. si partizanams padėti ginklus, bet tie griežtai atsisakė. Nepa-

! Bolševikų spauda pranešė (Ukmergės tokią informacija:Į “Partijos apkomo pastangomis mieste ir Įmonėse yra ireng (ti radio garsintuvai, prie kurių (kasdien renkasi būriai žmonių 
Į išklausyti žinių. Beto, kasdien (spausdinami Tarybinio Infor- Imacijii Biuro pranešimai, kurie išsiuntinėjami į visus valsčius (ir išlipdomi mieste.”Iš
yra

iš

šio pranešimo galima aiš suprasti, jog bile kokių ra- ar spaudos žinių teikimas komunistu partijos kontrolėj ir niekas kitas negali ta privilegija naudotis. O apie ką munistai skelbia — galime tys dasiprotėti. kopa-
Hawaiian salos buvo vadina-klausė jie ir alijantų įspėjimo. mos “Sandwich islands”.

(1791 m.jos) proga, abiejuose Kongreso Rūmuose kalbėjo visa eilė atstovų ir senatorių. Thomas Alessandro (Md.) reikalavo, Kongresas darytų viską, gelbėti mažoms tautoms jų voje už laisvę (Harrisonodžiais). Atstovai reikalavo griežtai stovėti ir reikalauti atdaru durų Į rusų okupuotus kraštus. Sen. Homer Ferguson (Mich.) iškėlė visa politiką link ir protestavo, neįsileidžia Amerikos

D’- kad kad ko- žo-

Taigi, kaipo valstybė Vokietija daugiau nebeekzistuoja. Jos atstovybės, turtas ir rekordai Įvairiose šalyse perėjo i alijan- i tų rankas. Net Airija, kuri taip | simpatingai atsinešė link kos Vokietijos perdavė ičiu atstovybės raktus i I diplomatų rankas.Pati vokiečių kraštą valdys alijantų komisija,buveinė bus Berlyne. Visos mokyklos pasiliks uždarytos iki sąjungininkų ekspertai nepagamins naujų vadovėliu. Senuose, mat, būta perdaug nazizmo.

naziš- vokie- S. V.dabar kurios
Sovietijos kad rusai atstovų į

Sovietai Sakosi Išgabens 
Baltijos Šalių GyvetojusGPU. Yra Žiauriausi Krašto ValdovaiBasler Nachrichten paskelbė vedamąjį straipsni pavadinimu “Rusai Pabaltyje ir Rytų Lenkijoje”. Straipsnis pradedamas šiais žodžiais: “Sovietų rusu [ kariuomenė vėl atsirado Pabaltijo valstybėse ir rytų Lenkijoje, lygiu būdu ir sovietų-bolše- vikų valstybės tarnautojai, partiniai komisarai ir gyventoju ne be pagrindo ypač prisibijomi ir nepakenčiami GPU sėbrai. Jų rankose sutelkta neribota valdžia, jie yra krašto ir žmonių valdovai.”Toliau straipsnyje aprašomi gyventoju vargai nacių ir bolševikų okupacijoje. Raudonarmiečiai, kur besigriebdami. plėšia visas atsargas. Bet patys gyventojai nedaug ką beturi, nes vokiečiai, prieš pasitraukdami, nualino kraštą. Tiek Pabaltijosvalstybės, tiek Lenkija per karo

metus buvo tris kartus užpultos, du kartus iš Azijos ir vieną kartą iš Centralinės Europos. Tris kartus tie kraštai turėjo pakelti rekvizicijas ir apiplėšimus. Po to, kai iš krašto atsargas išvežė vokiečiai, o dabar vėl rekvizuoja rusai, gyventojai stovi prieš bado šmėklą. Miestuose siaučia tikras badas. Be to, gyventojai visiškai neturi kuro, tad žiema teko kęsti dar ir šalti.Laikraštis primena vieno sovietų diplomato Švedijoje pareiškimą, kad Maskvos vyriausybė nusistačiusi iš Pabaltijo valstybių išdeportuoti Sibiran visus gyventojus ir ten apgyvendinti “tikruosius sovietinius rusus”.Jau per pirmąją okupaciją bolševikai ištrėmė Rusijos gi- lumon dešimtis tūkstančių lietu vių, apie kurių likimą neturima jokių tikslių žinių, lygiai kaip ir apie 1,700,000 Rusijon išvežtų lenkų likimą.
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ba, kurią jos vartotų tarpusiviniuose santykiuose, būtų angliška.

Latvių biuletinyje siūloma taipgi Baltijos kraštų neitrali
zavimas, panašiai kaip kad seniau buvo Belgija ir Holandija, 
o dabar Šveicarija. Tai reikštų, jog Lietuva, Latvija ir Estija 
pasižada nesimaišyti į kitų ginčius ir karus, o kaimynai garan

LITHUANIAN WEEKLY NEWSPAPER 
Puolished Every Friday by tin 

Lal’ZlUANiAN NATIONAL LEAGUE of AMERICA
Ulf ice:

->40 W est 33rd St., Chicago Telephone Yards 4789

tuoja jų neužpulti.
Visa tai būt lengva padaryti, jei iš Baltijos kraštų išsikrau
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Tremtiniu Gelbėjimo’Problema
U t*

Siame milžiniškame Įvykių sūkuryje, daug dalykų užklum
pa mus taip staigiai, kad nespėjame aprėpti jų net akimis. Visi 
nujautėm jog neužilgo alijantu armijos užims visą Vokietija ir 
pusė miliono Lietuvos žmonių, kuriuos naziai išsivežė arba iš
grūdo i stovyklas, bus paliuosuoti. Tačiau ir nujausdami mes 
nesiskubinom padaryti žygių išrūpinimui jiems laikinos prie
glaudos iki jų kraštas nebus paliuosuotas nuo svetimos okupa
cijos.

Tuom tarpu iš visų pusių ateina neramios žinios. Pabėgu
sių i Švedija padėtis nėra užtikrinta; juos gali bile kada ati
duoti i sovietų nagus. Išlaisvinti iš vergų darbo ir koncentraci
jos stovyklų lietuviai nežino kada juos išgrūs į kitų diktatorių 
puse, i nauja vergija, o gal ir i likvidavimą.

Gal būt tokio Įtempimo metu, mūsų valdiškos Įstaigos yra 
apverstos kitokiais reikalais ir ne daug laiko galėtų skirti ri
šimui anų problemų. Bet vis vien mes turime griebtis kuosku- 
biausių žygių išaiškinimui tikrosios padėties ir sudarymui kokio 
nors plano tų nelaimingu žmonių globojimui. Pati visuomenė 
turi tuomi susirūpinti; kiekvieno Amerikos lietuvio pareiga yra 
atjausti nelaimėje savo brolius ir seseris. Turime kreiptis į A- 
merikos Raudonąjį Kryžių, i valstijos departamentą prašydami 
idant tie išgabenti iš Lietuvos žmonės pasiliktų šioje pusėje 
Elbos upės, kad jiems būt suteiktas produktingas užsiėmimas 
ir šioki toki proga patenkinti kultūrinius ir tautinius reikalus.

Nėra abejonės, teks ir mums juos sušelpti ir pagelbėti jiems 
sukurti nauja, pakenčiama gyvenimą kokiam svietingam krašte. 
Mes tą viską suminim. kad mūsų visuomenė žinotų kaip svar
bus yra šis momentas ir ką reikalinga daryti kad nepražūtu toji 
pusė miliono lietuvių, kuriuos karo audra ir okupantų žiauru
mai privertė atsidurti ivairiouse Europos kampeliuose. Nuo mū
sų susirūpinimo ir nuo mūsų pastangų labai daug priklauso 
galutinas jų likimas.

Reikalauja Ukrainai Nepriklausomybes

Į San Francisco buvo nuvykusi ir Amerikos ukrainiečių
delegacija, kuria sudaro demokratinių organizacijų atstovai, su
prof. A. Granovskiu priešakyje. Jie iteike konferencijos vado
vybei ilgoka memorandumą, kuriame aiškinama jog ukrainie
čiai nenori būti po sovietišku jungu ir reikalauja nepriklauso
mybės, laisvų rinkimu ir atstovybės dabartinėj konferencijoj.

Jie taip pat atsikreipė į demokratines valstybes prašydami 
prieglaudos tiems išvežtiems i Vokietiją ukrainiečiams, kurie 
nenorės grįžti i Sovietų Rusiją. O tokių gali atsirasti net visas 
milionas.

Tačiau demokratiniu ukrainiečių pozicija nėra lengva. Nors 
jiems daugelis ir simpatizuoja, vienok niekas nedrįs pasisakyti 
už nepriklausoma Ukraina, bijodami kad neužsitraukti Stalino 
rūstybę.

0 Kaip su Darbais Karui Užsibaigus?

Vokietijai pasidavus, valdžia ir pramonės atstovai planuoja 
kaip pakeisti karinę industrija i civilių dalykų gamyba. Nors 
tas pilnu užsimojimu nebus vykinama iki’ karas su Japonija 
neužsibaigs, tačiau kažkurios dirbtuvės neužilgo galės grįžti į 
normalę produkciją.

Amerikos Darbo Federacijos prezidentas William Green 
aną diena kalbėdamas Washingtone primine jog kapituliavus 
Japonijai šioje šalyje gali atsirasti laikina bedarbė. Bet ji už
truks tik tol, kol dirbtuvės pakeis mašinas. Paskiau darbai vėl 
pradės eiti ir ši šalis gali tikėtis didelės “prosperity”. Visur yra 
reikalinga įvairių išdirbinių, o žmonės turi užtektinai pinigo.

Siūlo Neitralizuoti Baltijos Šalis

Latviu Atstovybės Washingtone biuletinyje plačiai disku- 
suojama Baltijos šalių federacija ir neitralizavimas. Kadangi 
tos trys šalys yra panašios istoriniai, ekonominiai ir kultūriniai, 
tai susijungimas nebūtu sunkus. Jos turėtų bendra valiutą,
paremtą doleriu, bendrus gelžkelius, uostus, laivus ir pan. Kai

Seniausios Europoje demokratijos — Šveicarijos spauda 
nuolat atsiliepia apie tragingą Lietuvos, Latvijos ir Estijos žmo
nių padėtį. Pav. dienraštis “Tat” stipriai atrėmė sovietų va
romą propagandą, nukreiptą prieš Pabaltijo valstybių nepri
klausomybės siekimus. Laikraštis pabrėžia, kad sovietai platina 
įvairiausius argumentus, kuriais siekiama pateisinti prievarta 
bei smurtą, pavartotą prieš Pabaltijo valstybes. Klausimas sto
vi tokioj plotmėj; teisė ar prievarta? Jeigu Maskva kalba apie 
savo saugumą bei išėjimą į Baltijos jūrą, tai naciai vartojo pa
našius argumentus. Berlynas irgi svaičiojo apie “erdvę”, o kai 
dėl Baltijos pajūrio uostų, tai Europoje nėra tokios valstybės, 
kuri irgi negalėtų pasakyti, jog jai reikalingi svetimi uostai. 
Savaime uostų ir tranzito reikalai tvarkomi tarptautiniais su
sitarimais, o ne smurtu, kaip tai daro Maskva.

Apžvalga...
LIUBLINO BOLŠEVIKAI
RUOŠIASI "RINKIMAMS”

Londono laikraštis “Evening 
News” pranešė, jog visoj Len
kijoj vykinami demokratiniai 
nusistačiusiu vadu areštai ir v v
ištrėmimai.

Liublino bolševikai, mat, ruo
šiasi rinkimams i “seimą” ir 
kad viskas praeitų sklandžiai, 
bandoma sunaikinti užsilikusi 
opozicija.

Sukimšę į seimą tiktai savuo
sius, bolševikai praves tame 
“seime” tokius tarimus, jkokių 
jie pageidaus; / /

KODĖL Į SAN FRANCISCO?

Žinomas politinis rašytojas 
Carlton Kent paaiškino del ko 
toji pasaulinė konferencija bu
vo sukviesta į San Francisco, o 
ne kur kitur.

Esą, prez. Rooseveltas norėjo 
kad svetimų šalių diplomatai ir 
spaudos atstovai, kurie pirmiau 
šiai sustojo Washingtone, ke
liaudami ar skrisdami per pla
čiąją Amerika, patirtų kas su
daro šią šalį.

Tas gal būt tiesa. Bet sveti
mieji pamatę šio krašto gery
bes gali lengvai jų įsigeisti...

VIETOJ POLITIKAVUS
GERIAU EITU BLYNUS
KEPTI

Kaip atrodo, tai p-ni V. Tys- 
liavienė pasirinko ne ta amatą, 
kuris jai geriausiai tinka. Poli
tikuodama, ji kaip to vištelė 
greitai susipainioja į pakulas. 
Neseniai ji užsipuolė ant SLA. 
prezidento V. Laukaičio už tai 
kad tas nuvvko i San Francisco 
kaipo ALT. delegacijos pirmi
ninkas. Ji rašo:

“Niekam ne paslaptis, kad 
SLA. nariai šiuo metu turi 
daug rūpesčių. Apie SLA. pa
dėtį niekas kitas, kaip tik 
pats prezidentas, geriausia ži
no. Todėl reikia gailėtis, kad 
W. F. Laukaitis, į kurį SLA. 
nariai galbūt sudėję visas 
viltis, taip pat pasidavė ‘po
litikierių’ įtakai.

“Vietoj eikvojęs energija ir 
laiką San Francisco konferen 
cijoje, Susivienijimo preziden 
tas naudingesnį darbą būrų 
atlikęs, surengdamas keletą 
masinių mitingų bent tūks
tančiui naujų narių gauti.” 
Tai mat kokią gudrybę ji pa- 

į sakė I Lietuva gali kentėti.

skriaudžiama ir naikinama, o 
SLA. prezidentas, pasak p-mos 
Tysliavienės, neprivalo ješkoti 
jai užtarimo, bet turi eiti užra
šinėti naujus narius. Ko gi ver
ta- būtų toji organizacija, kuri 
šiam momente rūpintųsi tik sa
vo reikalais? Ar užsitarnautų 
ji visuomenės paramos ir gero 
žodžio? Vargiai.

P-ni Tysliavienė, vietoj Laši
nėjusi tokias pastabas geriau 
eitų blynų kepti ir iš to, mums 
atrodo, būtų daugiau pasitenki
nimo jai ir pačiai mūsų spau
dai.

GYVENT BUS MIELA

Žiedais gražiausiais 
Išdabinti sodai,
Žiedais, kurie taip sielai artimi. 
Gyvent bus miela, 
Dn nenuobodu,
Kai sesėms broliais būsim šir

dimi.

Su ta mintim atėjom mes.
Į platųjį pasaulį, — 
Į Laisvę skinti kelio 
Per didžius vargus.
Kartu žygiuojant mums, 
Palaimins skaisti saulė, 
O virš galvų tik švies 
Prablaivintas dangus.

Sugniuš tuoj šmėklos 
Ir visi pavojai
Nuo mūsų žingsnio bendro 
Ir žodžio drąsaus!
Ir pilksermėgiai žemės mūs 
Nuvarginti artojai,
Pažinę sykį laisvę, nebvergaus.

Gyventi kaip žmonės miela, 
T" nenuobodu.
Mes jums, jūsų mūsų sielai 

artimi.
Patsai likimas mums 
Aiškiausiai rodo,
Kad sesėms, broliais esam 
Tsu/ ' širdimi.

— Alfa.

Vokiečiai Pasidavė Ir 
Liepojaus Kišeniuje

Tikėdami kada nors suorga
nizuoti ofenzyvą prieš rusus, vo 
kiečių karo vadovybė buvo pa
likusi 20 divizijų Latvijos kam
pelyje, atsiremiant į Liepojaus 
uostą. Šios divizijos buvo- aprū
pinamos vandens keliu ir atlai
kė keletą smarkių rusų puoli
mų. Bet pereitam trečiadieny
je vokiečiai pasidavė ir čia. Tuo 
būdu visa Latvijos žemė atsi
dūrė sovietų okupacijoj.

PER MANO 
KOŠTUVĄ

Hitleris dabar drąsiai gali 
pradėti požeminį karą, būdamas 
pats kur nors po žeme.

Didžiausios kanuolės, kurios 
sudaužė nazių linijas, bus labai 
naudingos ir kitam karui — 
prieš uodus (mosquitoes).

Ekspertų nuomone, šūvis iš 
tokios kanuolės sunaikintu uo- c-
dus visoj apielinkėj.

Taigi, atrodo, jog karams nie
kad nebus galo.

Kai mūsų delegacijos sugrįž 
San Francisco, tai vėl prasidės 
ginčiai kas daugiau atliko arba 
pasižymėjo.

O tuom tarpu Lietuva kaip 
buvo taip ir pasilieka žiaurioje 
bolševikų okupacijoje.

Du dainininkai kalbasi tarpu
savyje:

— Ar manai, kad švieži kiau
šiniai gelbsti balsui?

— Aišku, žiūrėk kaip garsiai 
višta kvarksi padėjusi kiaušinį.

Bolševikų šulas F. Abekas, 
nuvykęs į San Francisco pasi
gyrė suradęs daug pritarimo 
“naujajai Lietuvai”.

Kodėl “naujajai”? Juk Lietu
va gyvuoja virš 1,000 metų, o 
ne nuo raudonųjų invazijos.

Išminčių knygose yra užrašy
ta:

“Nesigailėk darbo! Dirbti rei
kia daugiau negu reikalaujama. 
Prigimti gabumai su padidintu 
darbštumu sudaro tokią spėką, 
kuri dažnai atlieka tą, apie ką 
kiti ir nesvajoja.”

j Senesniais laikais vienas liau 
dies poetas Lietuvoje griaudžiai 
nusiskundė pliatkavimu. Ką tu 
nedarytum, vis vien tave apkal 
bes. Pav.

Blogas būsi, jei tylėsi,
Neįtiksi, jei kalbėsi;
Kurs pakarnas, tą už durną 
Apsūdija žmonių burna.

Santykiai Tarpe Lietuvių ir Žydų 
Visados Būdavo Draugiški
Paneigia Lietuvių Rolę 
Žydų Skerdynėse

New York (LAIC) — Žurna- 
I le Lithuanian JEW (New’York, 
i kavo mėn. laidoje) tilpes p. Pe- 
sach Marcus straipsnis netie
sioginiai leidžia darytis išvadą, 
b_k “daugelis buvusių gerųjų 

! kaimynų” lietuvių neva padėję 
! vokiečiams skersti savo brolius, 
Lietuvos žydus.

Jau nekalbant apie seniau 
iškeltą Lietuvos gyventojų ak
ciją gelbstint žydams, k. a., Lie
tuvos vyskupų pareiškimai ir 
intervencija pas vokiškąjį oku
pantą, vyriausiojo Lietuvos ra
bino padėka Kauno arkivysku
pui, daugelio žydų prieglauda 
ir išslaptymas per 3 metu lie
tuvių ūkininkų šeimose, ir Lie
tuvos partizanų nuopelnai iš
vaduojant žydus Kaune, Kre
tingoje ir kitur, — čia pravar
tu paminėti eksperto nuomonė 
šiuo klausimu.
. Dr Josef Rettinger, buv. Len 

kijos premiero gen. Sikorskio 
politinis sekretorius, 1944 m. 
pradžioje buvo parašiutu nu
leistas slaptai misijai atlikti 
Lenkijoje. 57 metų amžiaus pa
rašiutininkas išgyveno Lenkijo
je keturis mėnesius ir lankėsi 
įvairiuose miestuose, kaip tiktai 
tuo momentu, kai lenkų propa
gandos organai buvo pasimoje 
skleisti gandus apie tariamąjį 
lietuvių, latvių ir ukrainiečių 
dalyvavimą vokiečių organizuo
jamose žydų skerdynėse. Sugrį- 

Į žęs iš kelionės, Dr. Rettinger 
turėjo pasikalbėjimą Londone 
su ONA agentūros korespon- 

I dentu. Lenkiškų žydų organas 
InASZA TRIBŪNA, New Yor- 
k’e, 1944 m. rugp. 30 d. laidoje 
(Nr. 8—60, psl. 5), įdėjo šį pa
sikalbėjimą. Dr. Rettinger pa
reiškė sekamai:

“Nuo karo pradžios, komunis
tų įtakingumas Lenkijoje suma
žėjo. Prieškarinė komunistų

partija Lenkijoje turėjo 5.000 
narių, gi dabar turi tiktai apie 
2,000 narių. Lenkai tėvynėje 
galvoja kitokiomis kategorijo
mis apie daugelį politinių ir vi
suomeninių problemų, negu len 
kai emigracijoje.

“Kiek liečia žinias apie vo
kiečių žiaurumus, turėjau gali
mybės patikrinti, kad žinios a- 
titinka tikrovei. Betgi informa
cijos apie lietuvių, latvių ir uk
rainiečių dalyvavimą lenkų ir 
žydų persekiojimo akcijoj yra 
žymiai perdėtos. Buvo tiktai 
keli tų tautybių dalyvavimo 
vokiškuose persekiojimuose nuo 
tikiai.”

Šio eksperto nuomonė tikrai 
yra autoritetinga.

Tik Dabar Prasidės 
Politiniai Galvosūkiai

Trys Didžiūnai Turės Vėl 
į Susirinkti

Užsibaigus karui Europoj ir 
pradėjus rišti politinius klausi
mus trijų didžiųjų valstybių — 
Amerikos, Anglijos ir Sovietu 
Rusijos sąjunga gali atsimušti 
į uola. Vienas aukštesnių valdi
ninkų Washingtone pareiškė: 
Keblumai jau dabar prasideda, 
o jų turėjom tiek ir tiek”.

Didžioji Trejybė nesusikalba 
Lenkijos, Austrijos, Balkanų ir 
Vokietijos okupacijos klausime. 
Maskva eina savais keliais ir 
daro kas patinka. Todėl mano
ma, jog netolimoj ateityje turės 
susitikti prez. Trumanas, Chur
chill ir Stalinas parūpinimui 
naujų sutarčių, nes Jaltos do
kumentai jau paleisti į orą.

Cechai Stato Reikalavimus

Nors šiame kare jie jokios ro
lės nelošė, cechai vienok parei
kalavo naujų teritorijų iš ven
grų ir lenkų.

Ką nors panašaus galima ma
tyti šiandie ir kažkuriose mūsų 
kolonijose, kur apart pliatkų 
nieko geresnio nenugirsi.

Aukštieji diplomatai vengia 
prisiminti apie Baltijos šalis ir 
užtikrinti joms laisvą žemės ga
balėlį. Tuom tarpu buvo skel- 

jbiama, jog karo laimėjimas at- 

jneš laisvę visoms tautoms. Tur 
i būt laisvę... po Stalino padu.

Vienas bolševikų laikraštis 
pranešė, jog Utenos apskrityje 
įkurtos net 8 skaityklos pirtyse, 
tai yra ten, kur seniau žmonės 
vanodavosi.

Bet kaip žmonės galės skai
tyti, jei pirtyje langų nėra?

Well, koki “tavorščių” litera
tūra, toks ir skaitymas.

Dabar kai fašizmas ir naziz- 
mas tapo sunaikinti, tai komu
nistams belieka tiktai vienas 
priešas, tai demokratija.

— Tėveli, aš skaičiau, jog Per 
sijoj vyrai apsiveda, nors prieš 
vestuves visai nepažino savo 
būsimos žmonos.

*•— Visur yra tas pats, sūnelį, 
ne tik Persijoj. — Eolas.

Pavyzdinga Mergaitė

Motina patarė mažai Katriu
tei eiti pažaisti su savo draugė
mis. Toji gi aiškinasi:

— Aš turiu tik vieną draugę, 
bet ir jos neapkenčiu daugiau 

j už kitas...

Pirkite Visi Karo Bonus!

$

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesrlĮ nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL;
Savings and Loan Ass n of Chicago |
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887

BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas
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Pasirodys Saunai
Jie ir Šį Kartą

Philadelphijos Lietuvių 
Iškilmės Gegužio 20 Dieną

Dr. M. Devenis ir Jo Šeima, Waterbury, Conn. probably knew all the state
ments that are made in it I

Ištyrė Kas Greičiausiai Kalba

Vienam norvegu psichologui 
atėjo i galva mintis ištirti, ku
rios tautos žmonės greičiausiai 
kalba. Jis surado, jog greitumas 
priklauso prancūzams. Viduti
niai jie ištaria 350 garsu i mi
nutę. Paskiau seka japonai — 
(310), vokiečiai (250), anglai — 
(230). Lietuviai atsidūrė apie 
vidurį. Jie ištaria apie 180 gar
su į minutę.

Gyvenanti šiltuose kraštuose 
žmonės daug lėčiau kalba. Bet 
juk jie ir nedaug apie ka turi 
kalbėti.

Juoku Krėsti iš to Nevalia

Teisėjas Utica, N. Y. valstijoj 
nubaudė George Morila už pa
tiekimą laikraščiui klaidingos 
žinios. Jis įdėjo apmokėta pra
nešima apie mirti savo uošvie
nės, norėdamas iš jos pasijuokti. 
Užpykusi uošvienė atsikreipė į 
teismą ir George Morilui reikė
jo užsimokėti $30 pabaudos.

Didelis Džiaugsmas Šunų 
Giminėj

Du reikšmingi įvykiai bus pa 
minėti iš sykio, sekmadienyje, 
gegužio 20 dieną, Philadelphijoj. 
Viena, tai karo pergalės šven
tė, o antra tai Lietuvos Steigia
mojo Seimo 25 metu sukaktu
vės. Švento Jurgio parapijos 
salėje. 6 vai. po pietų ruošia
mas didelis masinis mitingas, 
kurio programa bus plati ir į- 
vairi.

ALT. delegatas iš San Fran
cisco konferencijos praneš vė
liausias žinias Lietuvos klausi
mu; dainuos solistė iš Chicagos 
p-lė Ona Skeveriutė, kuri dabar 
dalyvauja operetės “Oklahoma” 
vaidinime Forest teatre. Daly
vaus taipgi “Dainos” choras, šo
kėjai ir panašiai.

Visi Philadelphijos lietuviai 
kviečiami dalyvauti šiose reikš
mingose iškilmėse.

Ši nuotrauka vaizduoja gerai žinomą visiems Amerikos lie
tuviams Dr. M. Devenį ir jo šeimą Waterburyje.

Iš kairės į dešinę: p-ni Alena Devenienė, energinga veikėja 
ir ALT. Sandaros Vice-Pirmininkė; sūnus Algirdas, Tarnaująs 
Aviacijoj ir sūnus Keistutis; Dr. M. Devenis ir jų dukrelė Dalia.

DAUGELIS SUSIIDOMAVO IŠLEISTA 
KNYGA APIE VIDURAMŽIO LIETUVĄ

San Antonio, Texas, turėjo 
viena troka gaudymui paklydu
siu šunų. Bet neseniai kilęs gai
sras sunaikino ta troka, o fede- 
ralė valdžia nenori duoti leidi
mo naujam. Tuo būdu šuneliai 
galės pasidžiaugti pilna liuosy- 
be bent iki karo pabaigos.

Žinojo Kur Galima Rasti

KODĖL GI TURIME 
TAIP NUSIMINTI?

I 
----------------- —

Atsakymas į K. Jurgelionio
! Spėliojimus

Tokiais neramiais laikais at- 
siranda ir visokiu pranašų, ku
rie gąsdiną dar didesnėmis ne- 
laimėmis ir Dievo rykštėmis. 
Prie tokių pranašu tenka pri
skirti ir Kl. Jurgelionį, kuris 

I Brooklyn© “Vienybėje”, kalbė
damas apie žmonijos ateitį, ti- 

I krina štai ka:I

“Kad Lietuvos valstybė jau 
j nužudyta ir palaidota gal am
žinai, tai mes, būdami sveiko į
I proto žmonėmis, priversti esa-

Hamilton, Mo. vienas berniu
kas girdėjo kaip jo motina skun 
dėsi kad niekur negalima gauti 
vinių, pataisyti tvora ir šaly- 
gatvi. Ir už pinigus ju nenupirk 
si! Berniukas išbėgo lauk ir už 
valandos grižo su sauja vinių.

— Kur gi juos gavai? — pa
klausė motina.

— Išlupinėjau iš telegrafo 
stulpų, prie kurių politikieriai 
kabindavo savo apgarsinimus. 
Vinių dar ten liko tūkstančiai...

Moteriškė Būtu Geru 
Prezidentu

Kaikurie jau ilgą laika ban
do išrišti tokį klausimą: ar mo
teris būtų tinkama užimti šios 
šalies prezidento vietą? Jų nuo
mone, jog taip. Kaikuriais at
žvilgiais gražioji lytis pralen
kia vyrus. Išimties nesudaro ir 
administracijos dalykai.

Moteris greičiau už vyrą at
spėja žmonių charakterį, tiesiau 
e*na prie tikslo, sunkiau apgau
nama ir nenueina į kraštutiny- 
bes. Ten kur vyrui atrodo labai 
juoda arba perdaug balta, mo
teris visad suras auksini vidu- 
rĮ ir kompromisą.

Jeigu taip, tai kodėl sekan
tuose rinkimuose nepastatyti 
moteriškės kandidatės?

me pripažinti kaipo įvykusį 
I faktą...”

Taip tvirtindamas p. Kl. Jur
gelionis toli nuklysta nuo tie- 

Isaus kelio. Jis vaduojasi momen 
to upu ir i tautų gyvenimą žiū
ri užkerėto pesimisto akimis. 
Jis mano, jog valstybė tai per- 

• nelyg koks medis, kuris syki 
j nukirstas niekad daugiau nesu- 
' žaliuoja. Tuom tarpu istorija 
rodo visai ką kitą. Pavergtieji 
labai dažnai numeta ir tą jun- 

i ga, kuris kai kam atrodo am- 
; žinu.

Todėl aš nesutinku su K. Jur 
gelionio tamsiu pranašavimu. 
Lietuva turi progų atsistatyti 
kaipo nepriklausoma valstybė, 
reikalinga tik tas progas išnau
doti.

— K. Norvaiša.

Iš Anksto Rengės 
Sutikti Jankius

Taip Karys Petras Skokas 
Paėmė Vokietį į Nelaisvę

Amerikiečių Įstaigos 
Susiįdomavo

New York (LAIC) — Infor
macijos Centro vėliausias leidi
nys, Ghillebert de Lannoy in 
Medieval Lithuania, susilaukė 
gražių atsiliepimų.

Kun. Thomas G. Chase: “I 
find it to be interesting, scho
larly and well-written. I am 
certain that it will very defi
nitely be a fine contribution to 
the Lithuanian cause for which 
you are laboring with such 
magnificent devotion, zeal and 
patience.”

Latviu DRAUGA VESTS re- 
dakt. Karlis Purgailis: “It cer
tainly is a very good work con
taining information not known 
even among the Baltics them
selves. I congratulate very

heartily the editors of this va
luable work. We’ll be glad, to 
review the book.”

’ Lenkų RK. Susivienijimo mu
ziejaus vedėjas, žymus istori
kas, Mievislaus Kaiman, rašo: 
“ ... the scholarly work of Mr. 
Klimas with your introduction 
on Ghillebert de Lannoy, I have 
perused it with great interest 
and I congratulate you and 
The Lithuanian American In
formation Center on its publi
cation.”

Virginia Historical Society 
sekretorė, Mrs. J. A. Johnston: 
“ . . . the very interesting book... 
The introduction by Constan
tine R. Jurgėla is particularly 
acceptable at this time as is 
the genealogical chart. I wish 
that Mr. Roosevelt could have 
seen this book, for while he

know it would have been a 
great pleasure to him to have 
seen the attractive way in 
which Mr. Klimas has printed 
these facts. The book will be 
carefully preserved in our li
brary and made available for 
any students... with the thanks 
of this Society” (Veikalo rank
raštis buvo velioniui Preziden
tui Rooseveltui įteikta 1944 m. 
gruod. 8 d.).

New England Historic Genea
logical Society, The Catholic 
Historical Review, The Presby
terian Historical Society, The 
Holland Society of New York, 
ir kitos istorinės organizacijos 
pažadėjo knygą recenzuoti. Ann 
Su Cardwell sakosi esanti “de
lighted” su veikalu, kuris leido 
jai daugiau faktų patirti apie 
Ghillebert de Lannoy. National 
Grange pirmininkas A. S. Gcss 
esąs dėkingas už proga skaity
ti “this interesting account”.

Tai tik nuotrupos iš tebeplau- 
kiančių laiškų.

Šia proga, LAIC ragina įvai
riu kolonijų organizacijas ir 
veikėjus pirkti veikalą savo 
miesto knygynams ir įtakin
giems asmenims, bei prisidėti 
pinigine parama, pav., pasiun- 
čiant po $50 ar $100 LAIC’ui 
dėl nemokamo knygos išsiunti-

nėjimo reikaligiausioms mokslo 
įstaigoms.

Knygos kaina $1. Veikalas tu
ri 96 psl., kelias rankraščių nuo
traukas ir 7 paveikslų repro
dukcijas.

Užsakymus ir pašto perlaidus 
siųskite: Lithuanian American 
Information Center, 233 Broad
way, New York 7, N. Y. Užsa
kant dėl knygynų, universitetų 
ir kitų mokslo įstaigų, LAIC 
mielai sutiks tiesioginiai kny
gas išsiųsti nurodytais adresais, 
su laišku, kad N. asmuo ar drau 
gija ta knygą nupirko.

Pirkite Karo Bonus ir Štampas

PIEVOS DOBILAI

Išsikaišė papievės žiedais, 
Visur kvapas margų dobilų. 
Neateis mylima, neateis — 
Mano laimei vėlu ...

Ošia dirvose duona rugių, — 
Šlama vėjas plačios parugės. 
Pavargau, — žemėj naktį regiu. 
Mylima nepraeis...

Tarp širdies tų sunkių virpėsiu, 
Krinta kartais žvaigždės nebū

tim
Gal ir aš parugėn nukrisiu, 
Kaip žvaigždė šion naktin . ..

Žuvys niekad nemiega

4618 So. Ashland Avė
Tel. YARds 2184

A. L. KUCHTA

MARIAN L AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutler

j Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 
Complete Line of Gifts g

EXPERT WATCH REPAIRS S
2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990 I

I®

Lietuvos Žemlapis, 
Pagamintas 1507 Metais

ienas seniausių Lietuvos že- 
apių, kuris užsiliko iki mū- 
dienų, buvo pagamintas 1507 
ais Venecijoj. Jo autorium 
italu vienuolis, filosofas ir 

grafas, mokinęsis drauge su 
huoju Kopernininku.
as žemlapis toli gražu nėra 
lūs. Pati Baltijos jūra gra
fiškai nupiešta. Šventoji u- 
padėta ten, kur turėjo būti 
nunas. Žemaitija patalpinta 
lėtus nuo Baltijos jūros, o

Tas viskas atsitiko pirm negu 
vokiečiai galutinai pasidavė. Va 
žiuodams automobiliu su dviem 
Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
slaugėm kareivis Petras Skokas, 
iš New Yorko, pamatė vokietį 
su iškeltom rankom, kuris šau
kė: “Surender New York-De
troit-Roosevelt...” Nežinodamas 
ką su tuo vokiečiu daryti, jis 
pagaliau pasodino jį ir vežė iki 
nepamatė karinės milicijos. Ati
davęs jai nelaisvi ir paėmęs 
raščiuką, jis nuvažiavo toliau.

ne į rytus. Bet iš kitos pusės 
didieji Lietuvos miestai teisin
gai pažymėti. Prūsų gyvenami 
plotai nutiesti iki pat Vislos u- 
pės. Žemlapio originalas yra iš
braižytas ant varinės lentos.

NEVARTOJAMI
VACUUM CLEANERS
BŪTINAI REIKALINGI!
Išdii binėtojai yra užimti karo produkcija, truku
mas elektrikinių reikmenų darosi didesnis kiek
vieną mėnesį. Daugiau ir daugiau moterų, kurios 
dirba karo darbus ir atlieka namų darbus taipgi, 
joms yra būtinai reikalingi vacuum cleaners, 
skalbyklos, prosai, toasteriai ir kiti darbą taupi- 
nanti įrengimai.

Būk patriotė dalininkė. Surankiok visus elek-1 
trikinius įrengimus, kurių nevartoji ir iškeisk 
juos į Karo Štampas pas elektrikinių įrengimų 
dylerį. Jis net priims senus, netinkamus varto
jimui dalykus, pataisys ir perdirbs juos.

Atsiminkite, jūs pagelbėsite tiems, kuriems jie 
yra reikalingi... o Karo Stampos pagelbės lai
mėti kara.

Ąppli#nces

PASTABA: Commonwealth 
Edison Company neperka var
totų elektrikinių daiktų vėl 
pardavimui, bet pagelbsti Chi
cagos Dyleriams šiame patri- 
jotiškame plane.

COMMONWEALTH EDISON
COMPANY

NAMŲ STATYMO
' KONTRAKTOR1US

STATOM VISOKIOS RŪŠIES 
NAMUS— 

DIDELIUS IR MAŽUS. 
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių 

Informacijų.

1ETKIEWICZ E
CONTRACTORS

REAL ESTATE 
2555 W. 47th St.

--- —----- - — ■ ----- . -----------—T-

Namų Taisytojas

Kontr aktorius
GEO. BORCHERTAS

Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

X

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

■

5SJ

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleistu

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

■>

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVE SO. BOSTONE YRA —

A. ČIŽAUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass
-
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Laisva Tribūna
Šis Dalykas Paliečia
Ne Vien Tikėjimą

Prisiminimas Kas Įvyko 
Vilniuje 1940 Metais

Ne tas lietuvis, kuris savo 
kambaryje sėdi ir tik kalba jog 
lietuvis, bet tas lietuvis, kuris 
išeina i visuomenę ir didžiuo
jasi jog jis lietuvis.

Šiais laikais itin svarbu pasi
rodyti viešai, kad lietuvių yra. 
Kad jų skaičius nemažas. Kad 
jie gina savo tėvų tautybę, kad 
ji nežūtų svetimų okupantų 
rankose. Tad dabar ir ruošia
ma visa eilė viešų susirinkimų. 
Ši Sekmadieni. Motinos Dienoj, 
bus kitas toks susirinkimas. Jis 
bus laikomas Švento Vardo Ka
tedroj, kampas Superior ir state 
Sts., 4 vai. po pietų. Gal keistai 
skamba — susirinkimas dievo 
namuose, ypatingai tiems, ku
rie yra abejingi. Tačiau pažvelg 
kim atgal kiek.

Tai buvo 1939-1940 metais. 
Vieta — Vilniaus miestas.

Lietuviai savo senoj sostinėj 
buvo lenkų ignoruojami. Mokyk 
los suoluose vakai su aiškiom 
lietuviškom pavardėm ir typiš- 
ki lietuviai iš išvaizdos tvirtino 
lenkais esant. Pamaldos bažny
čiose buvo lenkiškos. Turguje 
nieko negalėjai nusipirkti jeigu 
lietuviškai prabildavai, nors jie 
ir suprato ko nori. Tai žinoda
vai iš to, kad jie tuoj atsikirs
davo jeigu žodi ne ton pusėn 
pasakydavai.

Iš lėto Vilniaus miestas vėl 
pradėjo lietuvišką veidą turėti. 
Mokyklose lietuvių kalba buvo 
dėstoma, turguje visko galėjai 
gauti lietuviškai prašant, tačiau 
bažnyčioje kaip tai sunkiau ėjo. 
Kebli padėtis buvo. Būk tai per 
mažai lietuvių lankėsi bažnyčio 
se. Tatai pastebėję lietuviai pa
triotai ėmėsi priemonių. Valdi
ninkija, profesūra, studentija 
nutarė dalyvauti, nežiūrint pa
kraipų bei tikybų, lietuviškose 
pamaldose Vilniaus Katedroj, 
kuri stovi Gedimino kalno šešė
lyje.

Ir štai Vilniaus Katedra per 
lietuviškas pamaldas perpildy
ta. Visi stati, vietos nebėr atsi- 
klapti. Apsidairius aplink ma
tėsi žvmūs socialademokratu šu v €•
lai, liaudininkų vadai, studen
tai Žiežirbininkai. Buvo ten liu
teronų, kalvinistų. Nustebus žiū 
rėjau — vienas profesorius, ku
ris ypatingai mokėjo išsireikšti 
tikėjimo klausimuose. Ir jie dau 
gumoj laikė kokį tai popierį 
savo rankose. Jeigu atsimenat

English Column
• I

Mothers’ “Week” 
In Chicago

This week is Mothers’ Week 
in Chicago flower shops. It us
ed to be celebrated on a single 
day, Mothers’ Day, which falls 
Sunday, Mey 13, but this year 
a phenominal surge of flower i 
orders from military outposts I 
all over the fighting world has 
changed the picture — the flor
ists will need the entire week 
to produce and deliver all the 
flowers and plants which are 
being ordered by civilians and 
sons and husbands in military 
service, according to the Allied 
Florists Association.

Civilians, as well as service
men, will remember mother 
with flowers, and they are as
sured of all the varieties that 
ever were available for the oc- į 
casion.

— Lietuvoj yra paprotys vi
siems giedot bažnyčioj — ne 
vien tik chorui. Ir jie traukė iš 
visos gerklės ar širdies.

Ar tie žmonės susilaukė juo
ko, pašaipos iš tikinčiųjų išėjus 
iš dievo namų? Anaiptol — di
džiausia pagarba jiems buvo 
jaučiama. Nes tas kuris stato 
savo tėvynės meilę aukščiau už 
savo asmeninius įsitikinimus y- 
ra aukštos kultūros asmuo.

Reikia atsiminti, jog tai buvo 
laisvos Lietuvos laikais. Dar ru
sai nebuvo suriję jos. Ir tada 
susipratę lietuviai pastebėję rei 
kalą stojo visi talkon parodyt 
lenkams, jog lietuvių visur yra
— ir daug.

Šiandien mes turim parodyt 
PASAULIUI jog lietuviai yra, 
jog lietuviai stovi už laisvą Lie
tuvą! Ne mums eiliniams pilie
čiams krikuoti susirinkimo vie
tas. Bažnyčioj? Gerai. O jeigu 
kaip Hitleris mėgdavo susirink
ti su savo gauja karčiamoj? Ir 
tai gerai. Svarbu tik tas, kad 
ten būtumėm garsinti skambų 
Lietuvos vardą pasauliui!

— Aldona.

Gen. Bor Tikrina, Jog 
Varšuvos Sukilime 
Krito 100,000
Pasikalbėjimas su Išliuosuotu
Lenku Generolu

Bavarijos vasarnamyje dabar 
ilsisi išliuosuotas iš vokiečių ne
laisvės gen. Bor-Komorovski, 
kuris vadovavo nepasekmingam 
Varšuvos sukilimui. Jis pasisa
kė turėjęs 20,000 apginkluotų 
kareivių ir 30,000 išlavintų, bet 
neapginkluotų. Gavus įsakymą 
iš lenkų valdžios Londone, su
kilimas prasidėjo pereitų metų 
rugpiūčio 1 dieną ir vokiečiai 
neužilgo buvo išmušti iš miesto. 
Netoliesi, kitoj upės pusėj sto
vėjo raudonoji armija.

Gen. Bor tikėjosi, jog rusai 
ateis tuojau į pagelba. Bet vo
kiečiai užatakavo juos ir atmu
šė 30 mylių. Sukilėliams atėjo 
sunkios dienos. Pritrūkę ginklų 
ir masto, jie pasidavė spalio 3 
dieną. Tose kovose žuvę apie 
100,000 lenkų.

Svarbiausiu Italijos pragyve
nimo šaltiniu yra žemės ūkis ir 
žuvavimas.

Motinu Dienai Gėlės
NIEKAS KITAS NEPAVADUOS

Sunday, May 13

I J. ZOLP |
1646-West 46th Street Phone Yards 0781-0782]

P? J. RIDIKAS '
3354- So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.
____________ VISI TELEFONAI: YARds 1419____________

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

Pasakykit su gėlėms
Allied Florists’ Association of Illinois

Jūsų Gėlininkas Pasiųs Gėles Telegrama į Bile Dalį Amerikos

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 Sc. Lituanica -Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

Pypkiaus Pažiūros 
Į Margą Pasaulį

Skaitlingiausia Mūsų Tarpe 
Profesija

Jeigu manęs kas paklaustų, 
kokios rūšies profesionalų ar 
amatninkų turime daugiausiai, 
tai aš atsakyčiau, jog ne dak
tarų, ne advokatų, ne akušerių, 
ne inžinierių, bet kritikų.

Kur nepasisuksi, ten kritikuo
jama vieni kitus ir ješkoma vi
sokių priekabių. Pasitaiko, jog 
kritikai susipeša tarpusavyje ir 
iš šalies žiūrint atrodo, jog vi
sas svietas yra durnas, o išmin
tingu yra tik garsiakalbis kri
tikas.

Kažin kas būtų, jeigu tie kri
tikai imtų ir suorganizuotų pro
fesinę uniją, arba kliubą. Savo 
skaitliumi tokie kliubai pra
lenktų mūsų susivienijimus...

Kelias, Kuriam Kiti Negali 
Prilygti

Mes manome, kad Amerikoje 
brangiausi keliai, nes jie kai
nuoja daug pinigo pravesti. Bet 
tas netiesa. Brangiausias kelias 
buvo nutiestas alijantų inžinie
rių Naujos Gvinėjos pelkėse. 
Statybai buvo naudojamos uo
los, iš tolesnių apielinkių. Kai 
darbas buvo užbaigtas, tai pa
sirodė, jog tose uolose esama 
aukso gyslų. Apskailiuota, jog 
vienos mylios plote suguldyta 

Imilionai doleriu vertės to me- 
talo.

Dabar inžinieriai galvoja ar 
suardyti kelia ir išimti uolas, ar 
palikti viską kaip yra, nes tas 
kelias labai reikalingas.

Palieka Avį Vilkui

Stettinius ir Eden, veikdami 
kartu pranešė Molotovui, jog 
Amerika ir Anglija nutraukia 
pasikalbėjimus su Sovietų Ru
sija apie sudarymą naujos val
džios Lenkijai, kol Maskva ne
pasakys kas atsitiko su pagrob
tais lenkų vadais.

Mano supratimu, nutrauki
mas derybų išeis rusams į nau
dą. Jie juk seniai skelbė, kad 
pašaliniai neprivalo kištis į Len 
kijos reikalus. Taigi, dabar at
rodo, jog Amerika ir Anglija 
ištikro pasitraukia iš to visko 
ir daugiau nebekalba apie Len
kiją. Kitaip sakant, avis palie- j 

ka vilko globai.

Jam To Yra Perdaug

Žinovai tvirtina, jog prez. Tru 
manas neturi noro būti viso pa
saulio komisaru ir dalintis ta 
garbe su Stalinu ir Churchilliu.

Jis, matyt, supranta kad jei
gu 1,000 delegatų San Francis- 
ke negali išrišti visų politinių 
problemų, tai kaip jas išris tik
tai trys didieji vadai?

Kad Greičiau Užsibaigiu

New Yorko lietuvių katalikų 
savaitraštis neseniai pastebėjo, 
jog į San Francisco nuvyko ir 
dvejopos rūšies lietuvių atsto
vai: Amerikos Lietuvių Tary
bos ir tautininkų organizącijų. 
Paskiau minėtas laikraštis iš
reiškia pageidavimą, kad: “visi 
Lietuvos laisvės ir nepriklau
somybės gynėjai ir draugai su
derintų savo veiklą...”

Būtų geras dalykas, jei taip 
atsitiktų. Gaila tačiau, kad tam 
tikri politiniai solistai mano, 
jog jų “aš” nukentės, jeigu jie 
stos į bendrą lietuvišką chorą.

— Pypkius.

Kaina Netiko

Škotas parnešė žmonai nu
pirkęs batukus. Toji bando už- 

' sidėti, bet permaži.
— Kodėl nenupirkai didesnių, 

kurie man tiktų? — klausia 
žmonelė.

— Matai, širdyt, didesni daug 
brangiau kainuoja...

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

20 Metų Patyrimo
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare
Šeštadieniais visa diena. Kito- C C,

mis valandomis—pagal suturtį.

bD^gTserner 
e LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso 

1! Ofisas ir Akinių Dirbtuve I
3401 SO. HALSTED ST. < 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki E 

Nedėlioj pagal sutartį.

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St.

Valandos: nuo 1d r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitartu

Phone YARds 7299

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
----- NARIAI -----

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ
, DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimai Dieną Ir Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalys*

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave. i

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

Birutės Kalnas Ir 
Senos Šventenybės

Padavimai Apie Palangos
Mergelę

Pagarsėjęs Birutės kalnas, į 
pietus nuo Palangos, nėra aukš
tas, bet iš jo galima matyti pla 
ti apielinkė ir jūros paviršius. 
Tur būt apie jokį kitą kalną 
ar kalnelį Lietuvoje nėra pri
pasakota tiek romantiškų daly
kėlių, kiek apie Birutės. Toji 
vieta tebelaikoma šventa per 
šimtmečius.

Nuo neatmenamų laikų Biru
tės kalne buvusi deivės Prau- 
rimos šventovė, kurioje vaidi
lutės kūrstė amžiną ugnį ąžuo
linėmis malkomis. Čia buvo pa
statytas bokštas, kurio viršūnė, 
liepsnomis apšviesta, tarnavo 
jūrininkams ir kaipo šviturys.

Taigi jau vienas faktas, kad 
tame kalne yra buvusi švento
vė sukėlė žmonėse ypatingos 
pagarbos. Kitas faktorius, kuris 
prisidėjo prie išgarsinimo tos 
vietos, tai skaisčiausios žemai
čių mergaitės Birutės asmeny
bė. Ji ten buvusi kaipo vaidilu
tė ir iš ten ją “pavogė” Keistu
tis. Pagaliau, tame kalne buvo 
palaidota Birutė.

Per ilgus laikus, žemaičiams 
jau priėmus krikščionybę, Biru
tės kalnas buvo šventvietė ir 
čia traukdavo pulkai žmonių 
pasimelsti Birutei. Net gi apie 
vidurį pereito šimtmečio atsi
rasdavo tokių, kurie maldauda
vo Birutės juos užtarti nuo vi-

Phine Republic 5550

A. N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE 
Since 1916 in Business

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

Gėlės Mylintiems, JIDDA Vestuvėms, Ban- |IKf\£l kietam, Laidotu- 
vėms, Papuoši- 

mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avė. 
Phone LAFAYETTE 5800

šokiu bėdų ir nelaimiu. Tiems C- V V
maldininkams neateidavo į gal
va, jog JU numylėta Birutė pa
siliko “pagone” visą amžių.

Kad nukreipti žmonių pamal
dumą į kitą pusę bažnytinė vy
riausybė nusprendė pastatyti 

I kalno viršūnėje koplyčią, kuria 
[ nubrėžė architektas Karolis Ma 
jeras 1869 metais. Ne gana to, 
apačioje tapo įtaisytas Liurdas, 
kuris turėjo išrauti iš šaknų 
Birutės kultą.

Bet kuris tik užeina ant to 
kalno, tas greitai pasineria “ap
dūmojimuose” apie Lietuvos 
praeitį, apie aukurus ir krivius.

ADVOKATAI
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St.
Telefonas Republic 9600

Tel. LAFayette 7020

DR. S. NAIKELIS
GYDYTOJ4 S ir CHIRURGAS

Rezidencija ir Ofisas 
3417 S. Halsted Street 

VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

Phon< Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTIST AS

j 3246 S. Halsted StreetI -- -
Phone Canal 6122

DR. S. EIEŽIS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGV 

2201 W. 22nd Stre^* 
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: ruo 1—S fc 7—< 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutar'

Rex. 6631 So. Californija Ae.
Telefonas Republic 786p

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ave. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakare 
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si. 
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla 

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav. 

4622 S. Marshfield Ave.
Kepėjai “The Winner” Duonos
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

• __  .. . ----------- — e
• HEALTHY FOOD

Restaurant
Joe. ir Julia Malonis Sav. 

3206 S. Halsted Si.
Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 

Mandagus Patarnavimas
• ---------------------------------------- •
e - -------------------------v

Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga 

3415 S. Halsted St.. Chię^go
Ona Bagdonienė ir

J. Janulcvičius, Sav.

kurie šlovino protėvių tikėjimą 
ir ragino žmones ginti savo 
krašto laisvę. Prisimena taip 
taip pat ir Palangos mergelė 
Birutė, kuri ir tapusi valdovo 
Keistučio žmona, pasiliko var
guolių draugė ir užtarėja, žo
džiu, Birutės kalnas pasilieka 
nebiliu liūdininku sugriuvusios 
lietuvių didybės. — Gervė.

Brazilijos plotas yra didesnis 
už Suv. Valstijų, neskaitant A- 
laskos.

Amerikiečių tautinis parkas 
Yellowstone įsteigtas 1872 m.

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGĄ*

Ofisas: 4645 So. Ashland Avi 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146 
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 9 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave.
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARda 5921
Rez. Tel. KENwood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 35th and Halsted St*.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:80 

Nedėldieniaia pagal aut&rtL

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. HnJated St. Chicago

Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co.;
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsted St.
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų

Tel. SEEly 8760

Rooseyelt Furnit. Co. Į
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd. 
Visokie Namams Reikmenys 

— RAKANDAI — 
•________________________________ •

BOUlevard 9406
Frank Bastis

Savininkas 
7-11 NATURAL TAVERN 

ir ROSS HOTEL
711 W. 43rd SU Chicago j
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Garsi Margio Pilis rado savo jauniausio brolelio, 
tik nerado savo mieliausios mer 
gėlės, skaisčios Meilužės.

Tik jiedu namopi tai dar ne
sugrįžo.

Pasidarė Didžiausias 
Tautų Mišinys TRUPINIAI

XIV.

Atidarius Kalėjimų Duris 
Vokietijoje

Privilegija Poniai E.
Rooseveltienei

Garsiosios Kruppo dirbtuvės 
Vokietijoje buvo išbombarduo- 
tos alijantų orlaiviais ir visiškai 
sustojo veikusios.,

Šiomis dienomis lankėsi S 
daroje seržantas Vytautas S 
pulionis, kuris buvo atvy' 
Chicagon praleisti savo trr 
pas atostogas.

Plačiai iškriko žmonės visi po 
girias; daugel jie pašovė stirnų, 
daugel jie nudūrė lokiu.

Bet niekas tiek nepašovė, 
kaip jaunasai Zubrys. Tik vie
nos, kuria pašovė Meilužė, ne
galėjo bernelis pasivyti, ir nu
klydo giliai girion, ją bešokda
mas.

Jau saulelė žemai stovėjo, gi
rios klostėsi nakties drapanėlė
mis, o jis vis dar sekė.

Jau ir saulė nusileido už me
džiu, ir tamsi naktis užgulė gi
rias, o jisai dar vijo. Ir bevyda
mas girdi didi trimitų ragų bal- 
•3 C< • • •

O jie trimitavo ne taip, kaip 
trimituoja medžioklėje, šau
kiant toli nuklydusi, tik jie tri
mitavo. kaip trimituoja karan 
bernu šaukdami, didžiu pavoju 
garsindami.

Ir verkė giria ir verkė me
džiai, lyg širdis jauno bernelio, 
klausydami to trimitavimo.

Nusigando Zubrys ir griže 
žirgą atgalio ten, kur ragai tri
mitavo, o širdį jo lyg katės dra
skė. Ko tik nemanė, neišgodo- 
jo Zubrys — ir gododamas vijo 
žirgą kuo greičiausia. Stenėjo 
žirgas, lyg skųsdamos, šoko per 
ravus, per kelmus, per medžius, 
vėjo nugriautus. Draskė šakos, 
mušė, plėšė, badė jo šonus, plė
šė rūbus raitelio, bet tasai nie
ko nejautė, tik vijo žirgą. Kaip 
aitvaras, kaip viesulas lėkė ke
liais takeliais Zubrio bernelio 
žirgas. Viena mintis apėmė jo 
smagenis: kur dabar skaisti Mei 
lužė? Gal lokys ją užpuolė, gal 
meška užgniaužė, gal briedis 
plačiaragis užtrynė ... Ar ne ji 
dabar pavojuje, pagalbos šau
kia? ...

Štai vėl ragas sutrimitavo, to
li. ten, kur Merkinė aukšta sto
vi; ir gaisrą pamatė bernelis 
danguje: vytys degė ant aukš
tų Merkinės kuorų. Ir suprato 
bernelis, kad ne pavojus tai j 
medžioklėje atsitiko, bet tėvynė 
pagalbon šaukia visus, kas gin
klą rankoj gali vartoti. Nuste-

žirgo bernelis, tik kaip jojo, 
prajojo ... O kur jo šyvo žirgo 
prabėgta, ten kryžiuočiais pata
las nuklota: negeru, nelaimingu 
laiku barzdočiai užstojo kelią 
pakeleiviui karžygiui !

Suriko kryžiuočiai, lyg juos 
gyvatė Įkando, pamatę, kad iš
trūko bernelis ir siuntė jam 
šimtus vėlyvų; lėkė aitrios vė
lyvos, vienos pro šalį, kitos žir
gelį žeidė, trečios bernelio bal
tą kūną draskė. Gerai buvo da
bar priešininkams vyti, pėdus 
raitelio sekti: kur bernelio jota, 
kraujo ten tekėta. Ne piktų kry 
žiuočių tai buvo kraujas pralie
tas, tik jaunojo bernelio, tik jo 
šyvo žirgelio.

— Neški, žirgeli, neški jauną 
berneli į Nemunėlį, į gilų van
denėlį !

Kryžiuočiai veja, su šunimis 
seka, arčiau ir arčiau: ilsta šy
vas žirgelis, krauju putoja.

— Neški, neški, žirgeli, jauną 
bernelį tik į Nemunėlį, į gilų 
vandenėlį!

— Vai, mielai neštau, kad vie
ko turėtau, savo jauną raitelį 
ne tik į platų Nemunėlį, bet ir 
aukšton Merkinėlėn.

Klupo žirgas, per ravelį šok
damas, per vėjagrovius žengda- 
damas.

— Šok, žirgeli, nešk bernelį 
greitai į platų Nemunėlį: arti 
kraugeriai kryžiuočiai!

— Mielai neštau, kad tik ga- 
lėtau, ne tik į platų Nemunėlį, 
bet ir į aukšta Merkinėlę.

Klupo antrąsyk žirgelis, per 
akmenėli šokdamas, klanelį len
kdamas ... Suklupo žirgelis, nu
puolė bernelio šalmelis nuo gal
velės.

— Šok, žirgeli, šok, jauną ber 
nelį neški Tik į Nemunėlį, į gi
lų dunojėlį. Arti Nemunėlis, ar
ti ir pikti kryžiuočiai.

— Mielai bėgtau, sa raitelį 
neštau, kad tik galėtau, jei ne 
i seną Merkinėlę, tai nors į gilų 
Nemunėlį...

Klupo trečiąsyk žirgelis ant 
žalios vejelės, ant lygios lygu-

Ne šiauras vėjas girelę kelia, 
ne žaliasai ąžuolėlis ūžia, tik 
jaunas bernelis dalelę keikia, 
keršto dievų aukščiausių šaukia 
už jauną mergelę, už jos gels
vas kaseles.

Dalelę keikia ir plaukus sau 
jaunas rauna. Skausmas, kaip 
replėm, širdelę jam spaudžia.

Ne giria sušlamėjo, ne griaus
mas sugriaudė, tik prakalbėjo 
prabylojo jauni berneliai, 
navos šalies raiteliai:

Dai-

tegu 
grau-

— Tegu mato dievai, 
girdi galingas Perkūnas 
džius mūsų žodžius: kiek mer
gelės kaselėj yra gelsvų plau
kelių, tiek piktų kryžiuočių nu
kirsiu! galvų. Kad ir patys žū
sim, galvas jaunas dėsim, bet 
už mergelę tavo atkeršysim.

— Neverki, berneli, neverki 
raiteli, verksmu keiksmu dalios 
nepapirksi.

— Gerai jums, broliai, kalbė
ti, didį kerštą žadėti! Kuo aš 
keršysiu, berneliai, kaip aš ker
šysiu, raiteliai? ... Praradau 
mergelę per sa kvailystėlę ! ... 
Praradau mergelę, nuvariau sa 
šyvą žirgelį, netekau šveidro 
kardelio ! ...

— Mes atkeršysim, berneli, 
mes atkeršysim, raiteli, už ta 
jauna mergelę, už jos skaisčius 
veidelius, už skersnuosius žing
snelius. Mes atkeršysim už mer 
gėlę, už kardelį, už ta šyvą žir-

— Neaimanuok, sūneli, ne
verki, raiteli, — tarė senas My- 
kis: — pas .tą tėvulį arklinėje 
daugel žirgelių, daugel skely- 
čioje kardelių. Rasi patogų ran
kai kardelį, rasi gera sau žir
gelį, tik jau nerasi sau tokios 
mergelės.

Ne audra rūsčiai griaudė, ne 
giria gūdžiai ūžė, tai kalbėjo 
jauni berneliai, Dainavos šalies 
raiteliai, sa brolelį ramino, jau
ną Zubrį kalbino.

(bus daugiau)

Pagaliau Suprato To Visko
Vertec

Birmingham, Anglijoj, nese
niai pasimirė turtuolis Arthur 
W. Keep, kuris didesne savo 
turto dalį — $600,000 paskyrė 
sporto reikalams: įrengimui žai
dimo vietų, maudynių ir pasto
gių autobuso pasažieriams. Gy
vas gi būdamas jis nešildomavo 
sportu, nemokėjo plaukti ir nie
kad nėra važiavęs busu.

Ištikro keista likimo ironija. 
Hitleris bandė apvalyti Vokieti
ją rasiniu atžvilgiu, bet tuom 
tarpu ten dabar susimaišė mi- 
lionai žmonių įvairių tautybių 
ir kalbų. Vienoj tik stovykloj 
netoli Halderstadt buvo-užtikta 
ne mažiau kaip 20 visokių ra
siu ir tautybių. Ten buvo pran
cūzai, rusai, lenkai, lietuviai, 
latviai, estai, belgai, cechai, vo
kiečiai, holandai.

Ne gana to, prie jų buvo pri
skirta po keletą persų, turkų, 
arabų, serbų, rumunų. Galima 
įsivaizdinti kokių sunkumų tu
rėjo kariška amerikiečių admi
nistracija bandant išklausyti 
su jų skundų ir atsakyti į 
sokius klausimus.

Mirusio prezidento našlei, p- 
niai E. Rooseveltienei yra su
teikta privilegija siuntinėti pa
štu laiškus be “stempo”. Mano
ma, jog vėliau jai bus suteikta 
ir pensija. į.

Meksikos prezidentu yra Ma
nuel Avila Camacho.

Pirmas teatras šioj šaly įsikū
rė 1736 metais Charleston, S. C.

Amerikiečių armijos seržan
tas gauna $78. į mėnesį, jei jis 
yra šioj šaly. Esant užsienyje 
jo alga siekia $93.60.

vi-
vi-

Argeniina Bandė Atsilyginti

Maskvoje sukėlė didelio pasi
piktinimo Argentinos policijos 
žygis nuimant gatvėse raudo
nas vėliavas. Argentiniečiai sa
kosi tą padarę atsilygindami už 
Molotovo įžeidimus San Fran
cisco konferencijoj.

Savo Grobimus Nori 
Pridengti Tautu 
“Sujungimo” Idėja

Vienas didelis Sovietų 
rialistinės palitikos gynėjas — 
prof. Schuman paskelbė New 
York Times del kę Maskva pa
ėmusi savo globon visą eilę ki
tų šalių. Jos, girdi, yra slavų 
kilmės ir pagal Krimo konfe
rencijos nuosprendžius slaviš
kos tautos pavedamos Sovietų 
Rusijos globai.

Tokie rusų agresijos pateisini
mai yra nepriimtini jokiu at
žvilgiu. Viena, kad Krimo su
važiavime nieko panašaus nega
lėjo būti nutarta. Antra —■ So
vietai uždėjo kitoms tautoms ne 
globą, bet žiauriausį jungą. Tre
čia — nei viena tų tautų nepa
geidauja kad maskoliai būtų jų 
“apie—kūnais”. Ketvirta — So
vietai užgrobė Baltijos kraštus, 
kurių gyventojai nėra slavų 
kilmės.

impe-

Valgomų daiktų A. & P. krau 
tuves įsteigė 1859 m. George 
Hartford.

IMUGUTIJ
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS

NUO 11 BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.)

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

ARTHRITIS 
DIEGLYS 
REUMATIZMAS

Nepaprasta Pagelba
Jeigu jums skauda nugarą ir kan
kina gelianti muskulų skausmai, 
Lumbego, Neuralgia Sukietėji
mas Sąnarių, Neuritis, Padagra, 
pabandyk TY-DALL kapsulse. Pir 
mutinis bandymas įtikins. Nesi
kankinkit. “TY-DALL padarė ste
buklus del jų“. Mes gaunam or
derių pakartojimą. Tūli sako, jog 
tai verta dešimtį kartų daugiau 
pinigų TY’-DALL verta išbandyti

JUS BUSITE LABAI 
PATENKINTI

25 Ty-dall kapsulių ---  $1.00
100 Ty-dall kapsulių — $3.00 

Pristetysim — Village 9687

TY-DALL
922 S. WESLEY AVE.

Oak Park, Ill.

Šv. Barlaam vienuolynas, — 
Graikijoj yra ant stataus kalno. 
Į jį galima užlipti virvės 
gelba.

pa-

Geg. 12 d. sueina 10 metų 
buv. Lenkijos diktatoriaus Juo
zo Pilsudskio mirties.

nuo

Du dalykai sunku įgyti, bet 
lengva išleisti — centas ir svei
kata.

Mūsų žemė sukdamasi aplink 
saulę kasdiena padaro 1,601.604 
mylias.

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Kuršių, žemgalių ir sėlių kai 
bos yra išnykusios. Jos buvo ar
timos senųjų prūsų kalboms.

Žmogus, kuris nemato gero 
kituose, yra pats nedoras.

Tinginystė tai kiekvieno svei 
ko žmogaus kapas.

AUDITORIUM
RESTAURANT

3131 S. Halsted St

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ

KI VALGIAI SU GERIAUSIU 

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnas ir M. Kovarski, Sar.

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių.

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

UNDER U. S. 
GOVERNMENT 
SUPERVISION

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

a.

-ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.’

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr. &

Moterims TrečiadieniPhone Virginia 9493

SOUTH PAULINA

bo bernelis, iš kur priešininkai 
pasirodė netikėtai, ar nuo rytų 
— gudai, ar nuo pietų — len
kai, ar gal nuo vakarų — krau
geriai kryžiuočiai?

Bet neilgai stebėjosi, neilgai 
abejojo Zubrys: užstojo kelia 
pikti kryžiuočiai.

Daugel jų buvo, o jis tik vie
nas. Ir pamatė tada bernelis, 
kad vėlu jam mergelės ieškoti, 
kad vienų vienam reikės gal
velę padėti.

Ir nuliūdo širdis bernelio, 
kad visi ji vieną paliko, vieną 
mete priešininkų kerštui. Sun
kiai atsiduso jaunasai, dievų 
aukščiausių pagelbon šaudamas: 
“Vėliai jaunas žūsiu, laisvą gal
va dėsiu, nei vel*gu kryžiuo
čiams teksiu . .. Dievai aukš
čiausi, Perkūnas galingiausias, 
nuneškit mane tik į Nemunėlį, 
kad nesijuoktų priešininkai, jog 
netikėtai mane užklupo, leng
vai nugalėjo... Bėki, bėki, žir
geli, nunešk mane bernelį, kad 
tik i Nemunėlį.”

Daugel kryžiuočiu užstojo ke
lia berneliui Ju buvo daugel, 
o jis tik vienas. Bet nestabdė

mėlės. Suklupo žirgelis, nupuo
lė bernelis. Bernelis nuo žemės 
greitai šoko, bet žirgelis jau ne
pasikėlė, tik gailiai žiūrėjo, lyg 
žodį berneliui kalbėjo...

— Pasilik sveikas, raiteli, 
daugiau tavęs nenešiosiu, ma
nim jaunas nemandravosi! Ge
ru minėk, pikto nekalbėk. Bėk, 
berneli, nestovėk, arti kryžiuo
čiai, greit tave pėsčią pavys.

Apkabino bernelis bėrelio ka
klą, lyg močia savo sūnelį, ir 
meiliai pabučiavo. Gūdžiai su
žvengė šyvas žirgelis ...

Bėgo bernelis pėsčiomis ris
čiomis, kol pribėgo į gilų Ne
munėlį, kur kelią sau kloja tar
pu žaliųjų girių, tarpu kalnų 
aukštųjų.

Nepavijo bernelio kryžiuočiai. 
Brido bernelis gilian Nemunė
lio, plaukė kitan kraštelin. Nu
vargęs buvo bernelis, stravios 
buvo Vilnelės, toli nunešė Zu
brį, kol išplaukė jis kitam kra
šte. Neveik grįžo Merkinėn nu
vargęs bernelis, tik saulei ank
stų ryta tekant.

Ir rado ten visus sveikus iš 
: medžioklės pargrįžusius, tik ne-

RUSSIAN TURKISH BATHS
APLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Suv. Valstijų moterys pirma 
sykį balsavo 1920 metais, kai 
buvo renkamas prez. Hardingas.

John F. Eudeikis
STATYBAI

jfolL WITH

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !
TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indeliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 
gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 

dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas 
tuoj aus galėsite gauti. Kreipkitės pas

vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

a
debt-free home 
with our home
financing plan!

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec’y 3236 SO. HALSTED ST,

P. CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

\ MONEY

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk!
Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum J

CLEANERS w

J. F. DAN1S - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ
REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų 
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim.
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vaaio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų.

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininkas

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

i Tel. Y ards 1741-1742
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

PY Vlf A T koplyčios visose
Lx I Chicagos daij’sc

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadienio 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Saltimieru



sandara Gegužio-May 11 d.,

Pno A. Valu ko Vestu
vės įvyks Gegužio 27 d.

Žinomas mūsų darbuotojas, 
Keistučio Pašalpinio Kliubo pir 
mininkas Antanas Valukas ne
užilgo sukurs savo šeimyninį 
židinį. Jo vestuvės įvyks sek
madienyje, gegužio 27 diena su 
p-le Ona Stakan.

Vestuvių puota bus Lietuvių 
Auditorijoj, dalyvaujant daugy
bei svečių ir viešnių.

Buvo Susirinkus Lietuvių
Chamber of Commerce

Pereitam penktadienyje, ge
gužio 11 dieną, Dariaus-Girėno 
svetainėje įvyko mėnesinis Lie
tuvių Chamber of Commerce 
susirinkimas, kuriam pirminin
kavo p. S. Balzekas. Aptarta 
plati programa šio sezono vei
kimui.

Laukiama Sustojant Mu 
su Delegacijos, Grjžtant 
Iš San Francisco

Chicagiečiai laukia grįžtan
čios iš San Francisco konferen
cijos A. L. Tarybos delegacijos 
narių ir štabo. Jie apleis tą Pa
cifico miestą šiam šeštadienyje. 
Delegacijoje yra pirmininkas 
V. Laukaitis, pulk. K. Grinius 
ir p-lė M. Kižytė.

Mūsų veikėjams bus įdomu 
patirti ką jie tokio nugirdo ir 
ka atliko Lietuvos reikalams.

DRAUGIJOS RUOŠIAS 
SVARBIAI KONFER-JAI I

Vietos Draugijos Renka 
Atstovus i Busimą 
Konferenciją

Svečiams Bus Rezervuotos 
Vietos Balkone

Sekmadienyje, gegužio 20 d. 
Chicagos lietuvių organizuotos 
visuomenės atstovai susirinks i 
savo seimą, pasitarti ir pareikš
ti savo žodį Lietuvos reikale. 
Daugelis draugijų jau išrinko 
savo delegatus; kitos tą atlieka 
dabar.

SLA. 122 kuopa Town of

Jos Kviečia į Svarbų Susirinkimą 
Šiam Antradienyje, Sandaros Svet;
Taipgi Įvyks ir Pasitarimai 
Šalpos Fondo reikalu.

Šį antradienį, gegužio 15 die
na įvyks du svarbūs susirinki
mai, Sandaros svetainėje, 840 
W. 33rd St. Pirmas, tai Sanda
ros Moterų 100 kuopos. Susirin
kimas prasidės 7:30 vakare. 
Prašome visas šios kuopos na
res nesivėluoti, nes antras su
sirinkimas prasidės lygiai 9-tą 
vai. vakare, tai bus BALF 108 
skyriaus.

Kadangi šis skyrius suorga
nizuotas • pastangomis Sandaros 
100 kuopos ir visos šios kuopos 
narės priklauso šiame BALF 
skyriuje, tai ir abu susirinkimu 
norima atlikti vienu vakaru, 
kad sutaupius laiką kitiems 
reikalams.

Gerbiamieji! Karas kaip at
rodo eina prie pabaigos ir gal 
neužilgo turėsime geresnį susi
siekimą su mūsų gimtuoju kra

“0, Ta Mano Mamytė!”

Kaip gražu, kaip malonu, ka
da gera dukrelė taip širdingai 
atsiliepia apie savo motiną ... 
Nekartą teko girdėti kaip kai 
kurios lietuviškos ir nelietuviš
kos mergelės, išsidažę, išsipuca- 
vę, su raudonais nagais netik 
ant rankų bet ir ant strainų ko- 
jalių, giria savo mamytę... Gir
di, mano mamytė tai auksas — 
ji viską man padirba: išplauna, 
išlygina, sutaiso, pasiuva ir taip 
toliau.

Žinoma, mamytės prigimtas 
jausmas savo vaikais rūpintis, 
bet kažin kaip būtų, kad taip 
tokios panelės, kurios bijo kur 
nors prie namų darbo pirštelius 
priliesti, imtų ir atliekamas 
nuo savo tarnybos valandas ne 
vien del “good time” jieškojimo 
panaudotų, bet užfundytų savo 
mamytėms “good time”, jas pa- 
vaduodamos visokiuose darbe
liuose?...

Pavyzdžiui, kaip skambėtų, 
jeigu susitikę tokios panelės 
viena kitai pasakotu: “O, ta I

Įmano mamytė!... Aš jai viską, 
viską atlieku — tegul pasilsi, 
mane užauginus... Aš jai ir su- 
planu viską, ir išlyginu, ir su
taisau ir pasiuvu... Man, kad 
ir po darbo, dar kaulai tebėra 
lankstūs — tai tegul mama pas
ilsi...”

Kažin kad taip nors paban
dyti — pažiūrėti kas atsitiks.

Pirkite kiek išgah't karo bonus! 1

'Lake paskyrė penkius delega
tus ir $5. aukų. Delegatais yra 
K. Kolalis, J. Geštautas, Fr. 

(Raila, J. Vaišvila. Palaimintos 
Lietuvos Draugija išrinko aš- 
tuonius atstovus ir paskyrė $15 
auka. Tarpe delegatu yra B. J. 
Jakaitis, p-lė Lucille Dagis, J. 
Jacka ir kiti.

Spėjama, jog išviso dalyvaus 
apie 400 delegatų. Tai bus stip
riausias Chicagos lietuvių pasi
rodymas. Svečiai taipgi galės 
atsilankyti. Jiems bus užtikrin
tos vietos balkone, iš kur galės 
viską matyti ir girdėti. Konfe
rencija prasidės 10 vai. iš ryto.

štu ir galėsime savo broliams 
bei seserims nukankintiems ka
ro audros ištiesti pagelbos ran
ka, nes jų yra visa viltis mu- 
mvse. Svarbiausia ten reikalin- 
ga drabužių ir avalinės, mes čia 
turim daug atliekamų. Taigi, 
jei kas turite, dabar galite at
nešti ateidami į šį susirinkimą, 
o jei dar neturite sutvarkę, tai 
vistiek ateikite į susirinkimą, 
tai pasitarsime kaip patogiau ir 
nuosekliau veikti šiuo svarbiu 
reikalu. Po susirinkimo bus ir 
vaišių, kurias Mrs. S. Voight- 
Staniuliutė žada pagaminti.

— Kviečia Valdyba.

Griežta Kontrolė Vokietijoj

Agrikultūros departamentas 
Washingtone paskelbė, jog ali- 
jantai turės griežtai kontroliuo
ti maisto dalinimą Vokietijoj, 
taip kaip tą darė Hitleris, ki
taip daugelis žmonių badaus.

Pagerbtum Atmintį
To Musu Pioniero

Dr. J. Šliupo Biografijos 
Reikalu

Pereitos “Sandaros” laidoje 
buvo paminėta, jog Tėvynės 
Mylėtojų Draugija galvoja apie 
išleidimą Dr. Jono Šliupo bio- 
jgrafijos. Tai yra girtinas už
simojimas. Dr. J. Šliupas atsto
vauja ištisą gadynę mūsų iš
eivijos istorijoj ir su juomi yra 
surištas lietuvių kovos už lais
vę ir tautinį susipratimą.

Bet čia aš noriu pridėti vie
ną pastaba. Leidžiant tą veika
lą reiktų tinkamai jį apdirbti ir 
kad jis turėtų visuomenės ver
tės. Bile kokios brošiūrėlės ne
užteks. Skaitymo atžvilgiu jis 
turi būti žingeidus. Paruošimas 
tokio veikalo gali užimti ilgoką 
laiką. Todėl jau dabar reiktu 
atsišaukti i mūsų senesnius vei- c C

kėjus, prašant kad jie prisiūtų 
savo atsiminimus apie Dr. Joną 
Šliupą, senus laikraščius, žurna
lus, laiškus ir pan. Tas viskas 
bus naudinga ruošiamai kny
gai. — Suvalkietis.

Chicagos Oras Eina į
Atbulą Puse

Gegužio mėnuo turėjo būti 
šiltas ir gražus. Bet atsitinka vi
sai priešingai. Apie vidurį šios 
savaitės Chicagos priemiesčiuo
se snigo sniegas, o pačiam mie
ste būt įsigadinę lietuviški kai
liniai.

NE TAIP SKUBOTAI

Apie Pakulų Verpėją

Tai atsitiko gana seniai. Syki 
jaunikis atvažiavo pas merginą, 
kuri tuo laiku verpė pakulas, 
prisirišus didelį kuodą. Tas jau-| 
nikaitis sako: Gana storas kuo-1 
das pakulų — kada jį gali su-1 
verpti?” Mergina atsako:

“Ne taip labai dideli kuode
liai ir juos suverpiu keturius į 
diena...”

Vyrukas nustebo tokiu atsa
kymu ir jam norėjosi patikrin
ti. Kai motina ir duktė išėjo į 
kamara užkandžių parnešti, jis 
paėmė šėpų raktus ir įkišo į pa
kulų kuodelį. Pavalgęs ir pasi
kalbėjęs, jis pažadėjo atvykti 
už savaitės laiko.

Po septynių dienų jis vėl už
suka ir randa merginą verpian
čią. Priėjęs jis klausia jos ar 
nenusibosta taip sunkiai dirbti. 
Toji gi atsako: “Man lengvai 
sekasi ir nematyt nematau kaip 
suverpiu kuodelį.”

Tuom tarpu motina priėjusi 
prie jo klausia:

“Ženteli, ar tik tu nepadariai 
kokio žerto. Aną syk kai buvai 
mūsų rakteliai prapuolė ir nie
kur negalim jų rasti.

Vaikinas nieko nesakydamas 
priėjo prie kuodelio ir ištraukė 
iš jo raktus. Galite įsivaizduoti 
koks buvo šeimininkių nusiste
bėjimas.

Nuo to laiko ir pasikalbėji
mai apie vestuves nutrūko. 
Mat, anais laikais vyrai ješko- 
jo ne tik gražumo, bet ir geros 
darbininkės.

Minės Automobilio 50 Metu 
c.

Jubiliejų

Nors automobilių dabar ir 
mažai yra, tačiau apie juos visi 
atsimena. Ateinančiam lapkričio 
mėnesyje sueis 50 metų kaip 
pradėta plačiau važinėti auto
mobiliais. Atžymėjimui šio įvy
kio automobilių industrija ren
giasi tam tikroms iškilmėms.

GLASER’S RADIO SHOP
24 HOUR SERVICE

Expert Repairs on All Makes of Radios
Also Complete Line of Parts and Tubes

Free Pick Up and Delivery on South Side

WE BUY USED RADIOS
5123 So. Kedzie Avee. — Prospect 1790

OPPORTUNITY
RE-UPHOLSTER
Give your old furniture the appearance 
of NEW with skilled upholiterinq.

SOFA £ $30
CHAIR £ S17

WE USE 
STEEL WEBBING 

IT LASTS A LIFETIME

BILTR5TE UP^RY
7737 S. Halsted St.
STEwart 0366

Cake Helpers
PATYRĘ

Buiscuits and Coffee Cakes
Geras Užmokesnis

Turi būt pastovus ir patikimas

Kaplan’s Bakery
3645 W. Lawrence Ave.

IND. 0813

Amerikos pakrančių sargybos 
šūkis yra “Semper Paratus” — 
(visad pasiruošę).

BABY 
CHICKS
ALL BREEDS

Oak Lawn Feed Store
5323 W. 95th St. Oak Lawn 230

Eskimosai savo namelius iš 
sniego prišildo iki 110 laipsnių 
šilumos.

'Lapė maitinasi ne tik paukš
čių mėsa, bet vaisiais ir daržo
vėmis.

Reikalingas Vyras
Tarp 50—60 metų Amžiaus 

Kaipo Naktinis Sargas 
Ir Iššluoti Ofisą

Nuo 8:30 vakaro iki 6:30 iš ryto 
4 naktis į savaitę

Pamatyk Mr. Novicki
Nuo 2 iki 4 po piet

415 W. Pershing Road

EXTRACASH
FOR EXTRAS

RIŠULYS

Už Automobiliu
Tie Kurie Moka Aukščiausias
Kainas yra Mūsų Artimiausi 

Kompetitoriai

Mes Per kame 
Visokių Išdirbysčių 
Ir Visokių Modelių

$50 iki $5,000
Atnešk Title ir Gausi Cash 
Atidaryta Kiekvieną Dieną 

Iki 8 vai. Vakare

J. B. Lawson & Co,
Harlem ir Randolph

Forest Park, Ill.

Vestuvių
Invitation ir Announcements 

100 už $3.75 
AD-CRAFT PRINTERS

1927 W. 59th St. — Hem. 6868

FANFOLD BILLER
HRS. 5 P. M. TO 8. P. M. 
SAT. 2 P. M. TO 6 P. M.

YAR. 1100

TARNAITĖS PATYRUSIOS 
Geras Užmokesnis 

Kreipkis

710 Emerson Street
Evanston, Ill.
Arba Pašauk

Greenleaf 4555

Modern Venetian 
Blind Co. 

MANUFACTURERS
Custom Made for Home and 

Office. Your Old Blinds 
Refinished.

New Tape and Cord.
Our “Blind Man” Will “See” 

You Without Obligation.
Call Factory — Grovehill 4220

5357-9 S. Damen Ave.
Terms: 3 to 12 Months

Develop Your Child’s 
Musical Talents 

With the Accordion
New beginners' plan makes 
it easy and inexpensive to 

play the accordion

Don’t Buy or Rent
Just use our accordion and 
take a few lessons. No cont
racts to sign, no enrolment 

fee, no red tape.
Per Week Pays$1.501 for Everything

• Accordion Furnished free
• Private Lessons
• Band Practice
• Music Furnished

MUSIC CENTER
6637 S. Halsted St.

NORMAL 4400 
K_____________________________ >

Pardavimui Namas

Dviejų aukštų, mūrinis 4—4 
kamb. Attic, beizmentas ir už
daryti porčiai. 2-tas aukštas tuš
čias; galite tuojau apsigyventi. 
Kaina prieinama.

3600 S. Honore St.
Pašaukit savininką Gro. 5176

Monarch Liquor Co.
Specialėmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

N. KANTER, Sav.

3529 So. Halsted St.
Phone YARds 6054

INQUIRE TODAY! 
There It No Obligation to Buy! 
Specialists in Full, Partial and Trans
parent plates.

3 HOURS SERVICE ON REPAIRS 
Dentures made from the impressions 
•nd -orders of Illinois Licensed Dentists 
only.

SAVE MORE AT

CLASSIFIED
DISTRIBUTED DAILY THROUGHOUT CHICAGO

ROOFING — SIDING 
INSULATION 

Apskaitliavimas už Dyka 
Darbas Garantuotas 

Atlam Roofing 
& Siding Co. 
MIKE SALIBA 

3511 West 63rd Street 
Hemlock 9293

LAIKRODŽIŲ PATAISYMAI 
Į 10 dienų Pataisom Laikrodžius 

Deimantai — Laikrodžiai.
5 N. Wabash Ave. Kamb. 1606 
Musų krautuvė atdara nuo 9 iš 
ryto iki 5:30 po pietų. Telefonas 
Andover 3918. Mes išmokinsime 

jūsų laikrodį sakyti tiesa.
EARL J. SMART 
JEWELRY STORE

RANGE and FUEL OIL
QUICK SERVICE

INQUIRE About

COAL NOW!
ALL PHONES:

VINcennes 8100
DUNKER FUEL SERVICE

8140 So. Hoyne

SAVE COAL nqW!
1—2—3 

FLAT BLDGS.

>109
COMPLETE

Complete Service on
RECOATING. GRAVEL, ASPHALT, 
- — ROLL & SHINGLE ROOFING ------- -

CALL MR. GODE

SPAulding 2600
SO. SIDE: REPUBLIC 4800

WALTER
ROOFING <& INSULATING CO.

Insulators for Over % Century 
3820 W. CHICAGO AVE.

Del

JUODŽEMIO
AND HUMUS ŽEMĖS

PAŠAUK

CAROL COAL & 
CARTAGE CO. 

9548 Greenwood Ave.
PHONE TRIANGLE 8865

R A Y - M A R
Venetian Blinds and 

Shade Service
Pirm negu jūs pirksite Venetian 

Blinds arba Shades Patirkite 
mūsų kainą.

ŠAUKIT PROSPECT 9167 
2549 West 69th Street 

k J

ATNAUJINAME 
MATRACUS

Taipgi Box Springs, Sofas, Lovas, 
Studio Couches; Upholstering.

Visas Darbas Garantuotas
Southtown Bedding Co. 

6017 S. Halsted Street 
ENGlewood 4599

DENTAL PLATE!

1546 W. 63rd St

Gegužio 13 prez. Truman pro
klamavo kaipo Motinų Dieną.

’ Pirmi Morgičiai
Užtikrintai NuosavybeiI ' *

Geroje Vietoje
’ Nuo $1,750 iki S4,500, 5-tas nuoš.

D. L. KRUEGER
111 w. Washington St.

Phone Central 5225

Want To Sell
Boys 2 Wheel Side Walk Bike
PHONE: LONGBEACH 1600

Mrs. Bond

Reikalingi
Tire Men

48 valandų savaitė; laikas ir 
pusė už overtime. Nėra sekma
dienių. Pokarinis užtikrinimas 

šioje industrijoje 
Kreipkis

Firestone Store
1550 S. Wabash

H AR. 1747

Mergaitė Prosijimui
DEL

Cleaning Plant — Geras
Užmokesnis—Telefonuok

LAKEVIEW 5807
3255 N. Broadway

Naktinis Kepėjas
Visokiems Kepimams 

Patyręs Duonoje ir Rolls 
Garas Užmokesnis

Geros Darbo Sąlygos

K, C. Bakery
7805 S. Racine Ave.

MOTERIS Bendram Namų Ap
valymui. Viena Diena Savaitėj.

Reikalingi Paliudymai
Pašauk Lincorn 8523.

Woman to take care of children 
Good Home — Stay Nites

To go to Michigan in Summer.
CALL

Livingston 0331 or Har. 6645

Bell Girl or Bell Boy
Valandos 7:30 to 3:30

Geras Užmokesnis
Uniforma ir Valgis

Kreipkis į Mr. Chappell po 3 p]

South Shore
Country Club

7059 South Shore Drive
Hyde Park 8000

Pantry Girl
Indų Plovėjas

6 Dienos Savaitėje
Gera Transportacija 

Geras Mokesnis
Patogios Valandos

i Kreipkitės

Hotel Maryland
900 N. Rush St.

Speciaiizuojames 
ŠVENTOS ŠIRDIES

PAVEIKSLUOSE
L No. 2 Šventos Širies paveiks
lai Antique Ivory Rėmai $150 

12. Via Matrix Station Aukoti 
I Bažnyčioms ___________  $12.00
j 3. Kant Tangle Rąžančiai $2.00

Sterling Sidabro ___  $5.00
4. Naminiai altoriai___ $14.00

Į 5. Timeless Topicks 33 už SI.00 
j Orderiuok pagal numerius — 

Pasiųsk ^pinigus su orderiu
j Tinkamos Dovanos Pirmai Ko- 
j munijai — Konfirmacijai, Mo
tinos Dienai — Tėvo Dienai — 

j Mokslo Užbaigimui.

Įdedam i Rėmus Religinius 
Paveikslus Urmu ir Pavieniai.

St. Joseph’s Religious 
Goods Co.

2935 No. Southport
Lincoln 2134


